
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 환경보전과
정책: 환경관리(환경/환경보호일반)
단위: 환경일반관리 (단위:천원)

환경보전과 59,957,975 53,519,310 6,438,665

국 38,666,446

균 1,171,000

시 20,120,529

환경관리(환경/환경보호일반) 268,633 216,632 52,001

환경일반관리 268,633 216,632 52,001

환경관리시스템 운영 246,201 194,200 52,001

201 일반운영비 183,831 178,000 5,831

02 공공운영비 183,831 178,000 5,831

○공공요금 및 제세 57,600

ο대기환경수준 전광판 전기요금
18,000

ο대기환경수준 전광판 통신요금
6,000

ο악취모니터링 시스템 전기요금
3,000

ο악취모니터링 시스템 통신요금
30,000

ο환경오염신문고(128) 통신요금
600

○시설장비유지비 126,231

ο대기환경수준 전광판 유지관리비
14,974

ο악취모니터링시스템 유지관리비
35,257

ο자동차 운행제한 무인단속시스템 유지보
수 76,000

206 재료비 62,370 16,200 46,170

01 재료비 62,370 16,200 46,170

○대기환경수준 전광판 소모품 1,240

οLED 모듈 440

ο전원공급장치 800

○악취모니터링시스템 소모품
61,130

환경관리추진 22,432 22,432 0

201 일반운영비 632 632 0

01 사무관리비 632 632 0

○급량비 632

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○관내여비 1,000

○관외여비 2,000

203 업무추진비 1,400 1,400 0

03 시책추진업무추진비 1,400 1,400 0

1,500,000원*12월

100,000원*5개소*12월

250,000원*12월

100,000원*25개소*12월

50,000원*1대*12월

14,974,000원

35,257,000원

76,000,000원

440,000원*1개*1개소

400,000원*2개*1개소

61,130,000원

632,000원

1,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 환경관리(환경/환경보호일반)
단위: 환경일반관리 (단위:천원)

○배출업소 시책추진 간담회
1,400

204 직무수행경비 15,600 15,600 0

03 특정업무경비 15,600 15,600 0

○대민활동비 15,600

308 자치단체등이전 1,800 1,800 0

02 징수교부금 1,800 1,800 0

○수질배출부과금 1,800

대기관리(환경/대기) 59,307,382 52,822,880 6,484,502

국 38,611,134

균 1,171,000

시 19,525,248

대기환경 개선 30,220,152 25,942,092 4,278,060

국 21,168,260

시 9,051,892

대기환경 선진화 사업 171,712 15,712 156,000

201 일반운영비 15,712 15,712 0

01 사무관리비 15,712 15,712 0

○일반수용비 5,000

ο대기환경개선 안내 홍보물 제작
5,000

○운영수당 7,000

ο대기환경보전 자문회의 운영수당
3,000

ο분쟁조정위원회 회의 및 관계 전문가 수당
4,000

○급량비 3,712

202 여비 6,000 0 6,000

01 국내여비 6,000 0 6,000

○관내여비 4,000

○관외여비 2,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

○빛공해 환경영향평가 용역
150,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 1,838,360 1,840,000 △1,640

국 1,338,360

시 500,000

308 자치단체등이전 1,838,360 1,840,000 △1,640

국 1,338,360

시 500,000

01 자치단체경상보조금 1,838,360 1,840,000 △1,640

○가정용 저녹스보일러 보급사업
1,838,360

1,400,000원

50,000원*26명*12월

1,800,000원

2,000원*2,500부

100,000원*10명*3회

4,000,000원

3,712,000원

4,000,000원

2,000,000원

150,000,000원

1,838,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

국 1,338,360

시 500,000

지자체 대기오염 측정망 설치운영 195,000 0 195,000

국 97,500

시 97,500

405 자산취득비 195,000 0 195,000

국 97,500

시 97,500

01 자산및물품취득비 195,000 0 195,000

○대기환경측정망 설치 195,000

국 97,500

시 97,500

전기자동차 보급사업 26,932,000 23,149,000 3,783,000

국 19,236,000

시 7,696,000

402 민간자본이전 26,753,500 22,927,500 3,826,000

국 19,103,000

시 7,650,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,753,500 22,927,500 3,826,000

○전기자동차 보급사업(민간)
26,753,500

국 19,103,000

시 7,650,500

403 자치단체등자본이전 178,500 221,500 △43,000

국 133,000

시 45,500

01 자치단체자본보조 178,500 221,500 △43,000

○전기자동차 구매지원(구.군)
178,500

국 133,000

시 45,500

전기자동차 공용 충전인프라 구축 245,780 245,780 0

201 일반운영비 195,780 195,780 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○일반수용비 24,000

ο충전시설 전기안전관리대행 수수료
24,000

02 공공운영비 171,780 171,780 0

○공공요금 및 제세 154,980

ο전기자동차 급속충전시설 전기요금
151,200

ο전기자동차 급속충전시설 통신요금
3,780

○시설장비유지비 16,800

195,000,000원

26,753,500,000원

178,500,000원

24,000,000원

600,000원*21개소*12월

15,000원*21개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

ο전기자동차 급속충전시설 수선유지비
16,800

307 민간이전 50,000 50,000 0

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

○전기자동차 공용충전시설 위탁운영
50,000

전기이륜차 보급사업 677,300 561,600 115,700

국 396,400

시 280,900

402 민간자본이전 675,500 558,300 117,200

국 395,500

시 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 675,500 558,300 117,200

○전기이륜차 보급사업(민간)
675,500

국 395,500

시 280,000

403 자치단체등자본이전 1,800 3,300 △1,500

국 900

시 900

01 자치단체자본보조 1,800 3,300 △1,500

○전기이륜차 보급사업 1,800

국 900

시 900

전기굴착기 보급사업 160,000 130,000 30,000

국 100,000

시 60,000

402 민간자본이전 160,000 130,000 30,000

국 100,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 130,000 30,000

○전기굴착기 보급사업(민간)
160,000

국 100,000

시 60,000

미세먼지관리 25,425,570 23,499,912 1,925,658

국 16,148,954

균 225,000

시 9,051,616

미세먼지 대응사업 243,212 143,412 99,800

201 일반운영비 235,212 135,412 99,800

01 사무관리비 197,472 97,672 99,800

○운행제한 무인단속시스템 소프트웨어 구입
(과태료 부과) 49,800

50,000원*28기*12월

50,000,000원

675,500,000원

1,800,000원

160,000,000원

49,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 미세먼지관리 (단위:천원)

○고농도 미세먼지 대응 홍보물 제작
10,000

○운행제한 무인단속시스템 백신소프트웨어
구입 3,000

○조기폐차 지원 업무대행수수료
130,000

○급량비 4,672

02 공공운영비 37,740 37,740 0

○공공요금 및 제세 37,740

ο운행제한 무인단속시스템 전기요금
1,440

ο운행제한 무인단속시스템 통신요금
15,600

ο문자서비스 사용료 700

ο우편요금 20,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○관내여비 5,000

○관외여비 3,000

미세먼지 불법배출 예방감시지원 450,000 450,000 0

균 225,000

시 225,000

101 인건비 370,000 369,790 210

균 185,000

시 185,000

04 기간제근로자등보수 370,000 369,790 210

○미세먼지 불법배출 예방감시지원 인건비
370,000

균 185,000

시 185,000

201 일반운영비 80,000 80,210 △210

균 40,000

시 40,000

01 사무관리비 57,000 54,000 3,000

○미세먼지 불법배출 예방감시지원 사무관리
비 57,000

균 28,500

시 28,500

02 공공운영비 23,000 26,210 △3,210

○미세먼지 불법배출 예방감시지원 공공운영
비 23,000

균 11,500

시 11,500

LPG차 전환 지원 사업 490,000 657,500 △167,500

국 245,000

10,000,000원

3,000,000원

130,000,000원

4,672,000원

10,000원*12개*12월

100,000원*13개*12월

700,000원

10,000,000원*2회

5,000,000원

3,000,000원

370,000,000원

57,000,000원

23,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 미세먼지관리 (단위:천원)

시 245,000

402 민간자본이전 490,000 657,500 △167,500

국 245,000

시 245,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 490,000 657,500 △167,500

○LPG 차량 전환 지원사업 490,000

국 245,000

시 245,000

운행경유차 배출가스 저감사업 23,640,550 21,082,000 2,558,550

국 15,640,550

시 8,000,000

402 민간자본이전 23,640,550 21,082,000 2,558,550

국 15,640,550

시 8,000,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,640,550 21,082,000 2,558,550

○운행경유차 배출가스 저감사업
23,640,550

국 15,640,550

시 8,000,000

보증기간 경과장치 성능유지 관리 66,808 42,000 24,808

국 33,404

시 33,404

402 민간자본이전 66,808 42,000 24,808

국 33,404

시 33,404

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,808 42,000 24,808

○보증기간 경과장치 성능유지 관리
66,808

국 33,404

시 33,404

도로 재비산먼지 저감사업 305,000 1,125,000 △820,000

국 230,000

시 75,000

403 자치단체등자본이전 305,000 1,125,000 △820,000

국 230,000

시 75,000

01 자치단체자본보조 305,000 1,125,000 △820,000

○도로 재비산먼지 제거사업
305,000

국 230,000

시 75,000

동남권 미세먼지연구관리센터 지원사업 230,000 0 230,000

307 민간이전 230,000 0 230,000

490,000,000원

23,640,550,000원

66,808,000원

305,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 미세먼지관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 230,000 0 230,000

○동남권 미세먼지연구관리센터 지원(국가직
접지원) 230,000

대기지도관리 3,661,660 3,380,876 280,784

국 1,293,920

균 946,000

시 1,421,740

대기배출업소 지도점검 113,916 180,916 △67,000

201 일반운영비 12,072 12,072 0

01 사무관리비 8,072 8,072 0

○일반수용비 5,440

ο대기배출업소 지도점검표 인쇄
1,200

ο대기질개선 홍보물 인쇄
1,200

ο환경오염 배출시설 자율점검업소 현판 제
작 540

ο가스측정기 정도검사 수수료
2,500

○급량비 2,632

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○시설장비유지비 4,000

ο대기검체장비 유지보수비
4,000

202 여비 13,400 13,400 0

01 국내여비 13,400 13,400 0

○관내여비 6,400

○관외여비 7,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○악취저감 및 대기환경개선 시책추진
1,000

206 재료비 29,620 29,620 0

01 재료비 29,620 29,620 0

○대기배출업소 측정 및 안전장비 소모품 29,620

ο대기시료 채취 소모품 구입
27,620

ο대기배출업소 단속 안전장비 구입
2,000

301 일반보전금 9,824 9,824 0

11 행사실비지원금 424 424 0

○환경관련 교육회의 참석 실비보상
424

14 기타보상금 9,400 9,400 0

230,000,000원

300원*2,000부*2종

1,200,000원

180,000원*3개

312,500원*8종

2,632,000원

1,000,000원*4종*1회

6,400,000원*1회

7,000,000원*1회

1,000,000원*1회

27,620,000원

2,000,000원

10,600원*20명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 대기지도관리 (단위:천원)

○환경오염행위 신고포상금
3,000

○민관합동단속 참여민간인 보상
6,400

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○환경기술 컨설팅 사업 15,000

405 자산취득비 33,000 100,000 △67,000

01 자산및물품취득비 33,000 100,000 △67,000

○악취모니터링 시스템 구축·운영
33,000

소규모 사업장 대기오염 방지시설 설치 지원사업 1,580,793 1,610,400 △29,607

국 948,000

시 632,793

201 일반운영비 82,793 80,400 2,393

01 사무관리비 82,793 80,400 2,393

○소규모 사업장 대기오염 방지시설 설치 지
원사업 업무대행 수수료 82,793

ο서류심사 14,525

ο현장심사 29,050

ο준공심사 10,168

ο사후관리 29,050

402 민간자본이전 1,498,000 1,530,000 △32,000

국 948,000

시 550,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,498,000 1,530,000 △32,000

○소규모 사업장 대기오염 방지시설 설치 지
원사업 1,498,000

국 948,000

시 550,000

소규모사업장 광역단위 대기개선 지원사업 280,000 0 280,000

국 200,000

시 80,000

403 자치단체등자본이전 280,000 0 280,000

국 200,000

시 80,000

01 자치단체자본보조 280,000 0 280,000

○소규모사업장 광역단위 대기개선 지원사업 280,000

ο소규모사업장 광역단위 대기개선 지원사
업 280,000

국 200,000

시 80,000

자동차배출가스 단속 6,200 6,200 0

201 일반운영비 5,200 5,200 0

3,000,000원

50,000원*8명*4회*4일

15,000,000원

33,000,000원*1대

96,830원*150회

290,500원*100회

290,500원*35회

145,250원*100개소*2회

1,498,000,000원*1회

280,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 대기관리(환경/대기)
단위: 대기지도관리 (단위:천원)

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

ο자동차 배출가스 단속홍보물 제작
2,500

ο자동차 공회전 단속홍보물 제작
2,500

02 공공운영비 200 200 0

○시설장비유지비 200

ο자동차 배출가스 단속장비 수리비
200

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○관외여비 1,000

굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원 209,760 209,760 0

국 145,920

시 63,840

402 민간자본이전 209,760 209,760 0

국 145,920

시 63,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 209,760 209,760 0

○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원
209,760

국 145,920

시 63,840

민간자율환경감시단 활동지원 8,500 8,500 0

307 민간이전 8,500 8,500 0

02 민간경상사업보조 8,500 8,500 0

○민간자율환경감시단 활동지원
8,500

슬레이트 처리지원 1,419,000 1,295,100 123,900

균 946,000

시 473,000

308 자치단체등이전 1,419,000 1,295,100 123,900

균 946,000

시 473,000

01 자치단체경상보조금 1,419,000 1,295,100 123,900

○슬레이트 처리지원 1,419,000

균 946,000

시 473,000

석면피해 구제급여 부담금 지원 43,491 0 43,491

308 자치단체등이전 43,491 0 43,491

01 자치단체경상보조금 43,491 0 43,491

○석면피해 구제급여 부담금 지원(국가직접
지원) 43,491

2,500,000원

2,500,000원

200,000원

1,000,000원

209,760,000원

8,500원*10명*100일

1,419,000,000원

43,491,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 수질관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질지도관리 (단위:천원)

수질관리(환경/상하수도ㆍ수질) 131,170 250,186 △119,016

국 41,312

시 89,858

수질지도관리 131,170 250,186 △119,016

국 41,312

시 89,858

수질배출업소 지도점검 69,202 99,202 △30,000

201 일반운영비 31,302 31,302 0

01 사무관리비 28,300 28,300 0

○일반수용비 5,100

ο수질점검관리 법정서식 인쇄
2,400

ο유해화학물질 유출사고 현장조치 행동매
뉴얼 인쇄 1,350

ο대규모 수질오염 현장조치 행동매뉴얼 인
쇄 1,350

○임차료 18,632

ο환경오염물질 수거장비 및 긴급방제
2,000

ο울산화학재난합동방재센터 화학사고 대응
차량임차 16,632

○운영수당 1,000

ο화학물질안전관리위원회 심의자문 수당
1,000

○급량비 3,568

02 공공운영비 3,002 3,002 0

○시설장비유지비 2,000

ο무인원격자동채수기(연동펌프, 채수튜브)
유지보수비 2,000

○차량선박비 1,002

ο울산화학합동방재센터 화학사고 대응 임
차차량 충전비 1,002

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○관내여비 6,000

○관외여비 4,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○부울경 환경감시 협의회
2,000

206 재료비 10,900 10,900 0

01 재료비 10,900 10,900 0

○재료비 10,900

ο수질오염방지 소모품 및 안전장비 구입
10,900

300원*4,000부*2종

45,000원*30부

45,000원*30부

500,000원*2일*2회

16,632,000원*1대

100,000원*10명*1회

3,568,000원*1식

2,000,000원*1식

309원*270KWH*12월

6,000,000원*1식

4,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 수질관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질지도관리 (단위:천원)

308 자치단체등이전 15,000 15,000 0

01 자치단체경상보조금 15,000 15,000 0

○대곡댐 상류 가축분뇨 처리 지원
15,000

수질자동측정기기 설치·운영 지원사업 61,968 150,984 △89,016

국 41,312

시 20,656

402 민간자본이전 61,968 150,984 △89,016

국 41,312

시 20,656

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,968 150,984 △89,016

○수질자동측정기기 설치·운영 지원사업
61,968

국 41,312

시 20,656

재무활동(환경보전과)(환경/환경보호일반) 18,000 0 18,000

국 14,000

시 4,000

내부거래지출 18,000 0 18,000

국 14,000

시 4,000

내부거래지출 18,000 0 18,000

국 14,000

시 4,000

701 기타회계등전출금 18,000 0 18,000

국 14,000

시 4,000

01 기타회계전출금 18,000 0 18,000

○상수도특별회계 전출금 18,000

ο전기자동차 구입(천상정수사업소)
18,000

국 14,000

시 4,000

행정운영경비(환경보전과)(기타/기타) 232,790 229,612 3,178

인력운영비 198,714 195,536 3,178

인력운영비 198,714 195,536 3,178

101 인건비 198,714 195,536 3,178

01 보수 198,714 195,536 3,178

○수당 198,714

ο초과근무수당 198,714

ㆍ시간외근무수당
198,714

기본경비 34,076 34,076 0

15,000,000원*1식

30,984,000원*2개소

18,000,000원

12,321원*32명*42시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경보전과
정책: 행정운영경비(환경보전과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 34,076 34,076 0

201 일반운영비 17,076 17,076 0

01 사무관리비 14,304 14,304 0

○기본사무관리비 6,240

○급량비 4,752

○복사기 임차료 3,000

○정수기 임차료 312

02 공공운영비 2,772 2,772 0

○공공요금 및 제세 2,772

ο우편요금 2,772

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○관내여비 6,000

○관외여비 2,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 4,200 4,200 0

01 직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

○환경보전과장 4,200

20,000원*26명*12월

4,752,000원

250,000원*12월

26,000원*12월

2,772,000원

6,000,000원

2,000,000원

400,000원*12월

350,000원*12월


